DECRETO Nº 22.351, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre créditos suplementares na Fundação de

Assistência Social e Cidadania (FASC), no valor

de R$ 3.183.525,66 (três milhões, cento e oitenta e

três mil, quinhentos e vinte e cinco reais e

sessenta e seis centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I e III do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares na Fundação de Assistência Social

e Cidadania (FASC), no valor de R$ 3.183.525,66 (três milhões, cento e oitenta e três mil,

quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos), de acordo com o demonstrativo

abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos

recursos:

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Crédito:  6004-08.0244.185.2581-CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS - FMAS

  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.799,83

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 78.799,83

Crédito:  6001-08.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.518.482,86

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  6001-08.0122.186.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.448,48

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  6001-28.0846.186.9085 - SENTENÇAS JUDICIAIS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.831,01

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  6001-28.0846.186.9085 - SENTENÇAS JUDICIAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 161.992,89

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.2581 - CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.482,86

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0243.185.2833 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 223.727,62

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0124.186.4192 - FORTALECIMENTO DA TRANSPARÊNCIA E DO

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

Crédito:  6001-08.0846.186.9090-COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO

RPPS/R.SIMPLES

  Órgão executor: FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 586.242,97

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.1789 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS - FMAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.008,72

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0241.185.2839 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

INSTITUCIONAL PARA IDOSOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 129.789,11

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0244.185.4139 - PSB - APOIO E ORIENTAÇÃO ÀS FAMÍLIAS E

INDIVÍDUOS - FMAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.445,14

Recurso:  Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  6004-08.0242.185.4173 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA

PCDs - FMAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 5 de dezembro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.